[+Horei diaconus +. Sig+num Guillermi] Geralli. Sig+num 
Raimundi Fulco[ni.] Sig+num Arnalli Bonifilii.

Actum est hoc [quarta nonas augusti, anno vigessimo].
Sig+num Guillelmi Suniarii. Sig+num Ermessin[dis vicecomi-

tissa.] Sig+num Bonifilii. Sig+num Bermundi. Sig+num Reimundus 
vicecomes.

Petrus scolasticus et canonicus, qui hoc scripsit [die et anno] 
quod supra.

Iuro ego Guillermus Suniarii quod de ista hora [inantea fi-
delis] ero tibi Raimundum vicecomitem et uxori tue Ermesindis  
et Bermundum sine fraude et malo in[genio] et ulla deceptione et  
sic superius est scriptum in ista conveniencia de ista turre de 
Celratio sic faciam et [sic a]tendam ad te Reimundum vicecomi-
tem et ad uxore tue Ermesindem et filium vestrum Bermundum 
per Deum et istos Sanctos.

Poncius levita qui hoc translatum scripsit iiii nonis aug[u]sti, 
anno xxi regis Ledovici iunioris (ss).

614. El text entre claudàtors s’ha restablert a partir de C.
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1080, maig, 22

Convinença. Convinença efectuada entre el comte Berenguer Ra- 
mon [I], de Barcelona i el vescomte Ramon Folc [I de Cardona] 
per la qual el primer dóna a Ramon Folc la ciutat de Manresa en 
les mateixes condicions que la tingué el bisbe Guillem d’Urgell.

 [A] Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 52, perdut.
 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 

núm. 52.
 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 31r-v, núm. 52.

Hec est convenientia qui est facta inter Berengarius Raimundi, 
gratia Dei Barchinonensium comes et marchio et Raimundo Fulchonis 
vicecomitem. Primum namque donat prenominatus comes predicti 
vicecomiti ipsam civitatem Minorisse ita sicut Guillermus Gaufredi, 
Ausonensis episcopus habuit et tenuit eum per suam partem de 
predicto comite simul cum ipsa tertia parte de ipsis placitis. Item 
vero donet comes prescripto vicecomiti ipsam tertiam partem illius 
mercat qui ibi est pariter cum ipsa quarta parte de ipsa ecclesia 
quod nominatur Sancta Maria. Supra hoc totum quod superius 
est iscriptum donat pernominatus comes iamdicto vicecomiti 40615 
uncias auri istius monete Barchinonense que odie currit ad nu-
merum per unumquemque annum ad festivitatem Sancti Iohannis 
in tali videlicet modo et conveniencia aut si ipsi mancusos que odie 
currunt assendebant ad meliorationem vel minuebant plus aduc 
ut ipse comes tribuat et illum convalimentum de istis quadraginta 
uncias ad numerum. Per hoc totum quod superius est scriptum 
et nominatum convenit iamdictus vicecomes predicto Berengario 
comiti quod ad hac die inantea quod est undecima kalendas iunii 
sic erit suus fidelis in omnibus modis contra cunctos utriusque 
sexus hominis sicut homo debet esse a suo meliore seniore per 
rectam fidem sine engan. Et si prenominatus vicecomes perdebat 
ipsam eclesiam de Castro Talliato que odie tenet ut predictos 
comes uno anno transacto emendat ei quatuor cavallerias terre 
et ut comes retineat suas quadraginta uncias prescriptas, ita ut 
amplus non donet ei ullam de istis et predictas quatuor cavallerias 
terre quod prenominatus comes donat eis illi de ipso castro quod 

615. En xifres romanes, a C.
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nominatus Tarrassia usque ad castrum Gerundensis quod diquitur 
Begur absque [sine] engan.

Actum est hoc undecimo kalendas iunii, anno vigessimo regni 
regis Philipi

Berengarii comes +. 
Sig+num Umberti Iozbet. Sig+num Arnaldi Sunifred. Sig+num 

Raymundi Amati. Sig+num Mironis Guillelmi. Sig+num Raimundi 
Raimundi. 

Sig+num Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum literis su-
prapositas et supscripsit die et anno quo supra.

260

1081, abril, 26
Convinença. El vescomte Ramon Folc [I de Cardona] i la seva muller 

Ermessenda enfeuden a Arnau i a Ledgarda un alou que tenen a 
la Molsosa, a condició que si moren sense fills tot torni als ves-
comtes o als seus successors.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, 415 × 70 mm., Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2220.

[...]vobis Arnallo et Ledgard[a...] scriptura donationis nostre 
donamus vobis alaudem ex nostra dominicatura qui est in terminio 
[...] Mol[sosa... Et affr]ontat hec omn[nia: ab ori]ente [in torrente 
qui] discurrit; de meridie similiter; de occide in ipso torrente vel 
in alode de vobis Arnallo et Ledgarda; a parte vero circii in alode 
de Gerberga. Quantum iste [quatuor afrontationes includunt ...]
ni ambeunt sic donamus [vobis pre]dicta alaudia in tali videlicet 
ratione ut abeatis vos et posteritas vestra in nostro servicio vel 
nostro hominatico sive de successoribus nostres et non habeatis 
licencia v[endere nec alie]nare nec comutare nec alio loco terras 
serre vos neque progenia vestra, nisi ad nos vel ad successoribus 
nostris. Et quando vos deffeceritis si obieritis sine infante de le-
gitimo [con]iugio hec suprascripta donatio ad nos revertat vel ad 
sucessoribus nostris. Et est manifestum. De nostro iuro in vestro 
tradimus dominio et potestate sic suprascriptum est. Quod si nos 
donatores aut ullusque homo qui contra ista [car]ta donatione ve-
nerit ad inrumpendum nil valet et hec suprascripta donacio firma 
permaneat in omni tempore.
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Facta karta donatione vi kalendas madii, in anno xxi regni 
Philipo rege.

reimunduS vicecomeS.616 Sig+num Ermessindis vicecomitissa 
qui hec donatione fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Reimundi Amati. Sig+num Bernardi Guillelmi. Sig+ 
num Berengario Guifre. 

(ss) Gerallus Poncius levita, rogatus scripsit sub (ss) die et 
anno.

Fulchone +.

261

1080, octubre 
Donació. El vescomte Ramon Miró i els seus germans Bernat, Pere i 

Guillem donen a Santa Maria de Solsona la tercera part dels seus 
alous, de les terres i dels serveis de les cases que hi ha a l’entorn de 
l’església, que foren d’Arnau Miró, de la seva sagrera i de la lleuda 
del mercat. 

 A Pergamí original, 532 × 194 mm, Arxiu Capitular de Solsona, núm. 208.
 B Còpia framentària, del segle xii, Arxiu Capitular de Solsona, núm. 209, fol. 2r.
 c Còpia del segle xiii, Arxiu Capitular de Solsona, Cartoral de la Canònica, i, doc. 

201, fols. 74v-75r.
 D Còpia del 9 de febrer de 1590, per Joan de Feixenet, notari de Barcelona, ex c, 

perduda.
 E Còpia, ex D, del 5 d’octubre de 1663, feta pel notari Pere Martí Andreu, Archi-

vo Ducal de Cardona, lligall,182, núm. 1848c.
 a Antoni Bach, “Els documents...”, doc. 242, pp. 108-109. 

Apud E
Hoc est exemplum bene et fideliter, in civitis Celsona, sump-

tum a quodam alio exemplo in papiro scripto, non viciato, non 
cancellato neque in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus 
vitio et suspictione carente tenoris sequentis. 

Hoc est exemplum bene atque fideliter in villa Celsone, sumptum 
a quodam publico et autentico instrumento donationis facte per 
dominus Raymundus Mironi, vicecomitem, Sancta Marie ecclesia 
oppidi Celsone de alaudibus castri Celsone sibi pertinentibus et 
per dominum Bernardum Guilermi episcopum de decimis quas 

616. En majúscules.
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recipiebat intus dictos alaudes in quodam libro pergameneo, in 
folio septuagesimo quarto, scripto in numero instrumentorum 
eiusdem libri centessimo septuagesimo secundo posti cohoperto, 
intus archivum eiusdem ecclesia reperto, custodito, non viciato, 
non cancellato nec in aliqua sui parte suspecto sed omni prorsus 
vitio et suspictione carente cuius tenor est talis.

Satis est sciendum quod antiqui patres sancxerunt secundum 
Liber Iudicum quatinus donitum, si factum fuerit per scritptum, 
plenum optineat firmamentum. Ideoque, ego, Raimundus Mironi, 
gratia Deo vicecomite, aput fratres meos, id sunt: Renardus et 
Petrus et Guililemus, sub sacro nomine omnipotentis Dei dona-
tores sumus domino Deo et ad alme genitricis sue Sancte Marie, 
in cuius honore fundata est ecclesia infraterminibus Celsona et in  
eius nomine constituta kannonica et abitancium plebe in ea, propter 
redemptionem anime nostre et remedium animas pater et mater 
nostra seu aliorum parentum nostrorum et ut hostendat nobis 
Deus suam largissimam caritatem. Per hanc scriputram nostre 
donationis donamus ad prefata ecclesia Sancta Maria vel ad eius 
canonica aliquid ex nostris alodibus, id sunt, terras et vineas cul-
tas et heremas, casas, casalibus, ortis, ortalibus et cum iamdictis 
rebus arboribus, arboribus fructuosis et infructuosis, silvis et gar-
ricis, fontis, fontanulis, vieductibus vel reductibus, petras mobiles 
et inmobiles, aquis aquarum cum discursibus suis in perpetuo et 
plano et cum exiis et regresiis earum et cum pertinentiis cunctis, 
qui pertinent ad rebus iamdictis, et cum eorum servitio de ipsos 
homines qui sunt infra terminibus de castro Celsona qui vobis 
pertinet vel pertinere debet, et cum ipsas mansiones que sunt in 
circuitu sacrate ecclesie Sante Marie iamdicta vel erint ut iamdicta 
canonica habeat ibi omni tempore ipsam terciam partem incon-
vulsa. Advenit namque prefata omnia nobis de genitoribus nostris 
sive per emptione et per omnimodasque voces. Est vero prescripta 
omnia in Urgelli comitatu vel infra terminos de castro iamdicto 
Celsone. Affrontant namque rebus iamdicte: ad horientali parte, 
in termino de Olius seu etiam de Riner; ad septentrionali parte 
clima in terminio de Lupera; a perte occidentali in terminibus  
de Mirave sunt afrontacioni in etiam in castro Clerano termini; de  
parte vero circii affrontant in terminibus Ladurcii et sic revertant 
in terminibus Olius. Quantum prescripte affrontationes includunt 
et isti termini circumdeunt sic donamus dominio Deo et ad sancta 
ecclesia Sancta Maria iamdicta vel ad eius canonica omnia cunc-
ta que habemus vel habere debemus infra terminibus de castro 
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Celsona quomodo superius est inserta et ut habeat hoc francum 
et legittimum omni tempore inconvulsum. Ego namque Bernardus 
Guilermi episcopus gratia Deo sacrata sedis Urgelli, in nomine 
Jesuchristo dono ad prefata Sancta Maria ecclesia seu ad eius 
canonica omnia ipsa decima de suprascripta alodia ut sine inqui-
etudine ulla omni tempore habeat eam Sante Marie inconvulsam, 
ut de cuncta decima de expleto cuncto iamdicta alodia requirere 
nullus homo nec femina audeat eam, sed habeat eam Sancte Marie 
per cuncta secula. Si quis sane homo vel femina, maior minorique 
persona, qui disrumpere voluerit hanc donationis cartam, non hoc 
valeat implere secundum desiderium voluptati sue sed componat 
in quadruplum, sicut docet Liber Iudicum, cum augmento totius 
inmelioramentis et inantea hanc carta617 donationis omni tempore 
permaneat inconvulsam.